
Ser un Embajador de RutaPro es la decisión más inteligente que puedes tomar

El egresado en Derecho de la Corporación Universitaria Americana, tendrá la 
idoneidad para interpretar y aplicar la normativa dispuesta en el ordenamiento jurídico 
nacional, para desempeñarse en los ámbitos público y privado, como funcionario, 
consultor, litigante, asesor y académico capacitado desde un enfoque regional y global, 

considerando la teoría y praxis jurídica contemporánea.

RutaPro

EN CONVENIO

Pregrado SNIES  54669

DERECHO 
Programa de

RutaPro

Plan de Estudios

Periodo 1

COMPETENCIAS COMUNICATIVAS
COMPETENCIAS MATEMÁTICAS
CONSTITUCIÓN Y DEMOCRACIA
DERECHO CIVIL PERSONAS
ENGLISH I: NIVEL BÁSICO I DE A HASTA AI
INFORMÁTICA BÁSICA
INTRODUCCIÓN AL DERECHO

*CRÉDITOS

2
3
2
2
3
2
3

Periodo 2*CRÉDITOS

DERECHO CIVIL BIENES
ENGLISH II: NIVEL BÁSICO II DE A1 HASTA AII
ESTADÍSTICA DESCRIPTIVA
SISTEMAS JURÍDICOS CONTEMPORÁNEOS
TEORÍA CONSTITUCIONAL
TEORÍA DE LA ARGUMENTACIÓN

Periodo 3*CRÉDITOS *CRÉDITOS Periodo 4

4
3
2
2
3
2

DERECHO CONSTITUCIONAL COLOMBIANO
DERECHO LABORAL INDIVIDUAL
ENGLISH III: NIVEL PRE-INTERMEDIO BI.I
ESTADÍSTICA INFERENCIAL
FILOSOFÍA DEL DERECHO
METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN
TEORÍA GENERAL DEL ACTO O NEGOCIO JURÍDICO

3
3
3
2
2
2
3

ACCIONES CONSTITUCIONALES
CULTURA EMPRENDEDORA
DERECHO LABORAL COLECTIVO
ENGLISH IV: NIVEL INTERMEDIO BI.II
OBLIGACIONES
TEORÍA DEL PRECEDENTE JUDICIAL
TEORÍA GENERAL DEL PROCESO

2
2
2
3
2
2
3

Periodo 5*CRÉDITOS

DERECHO ADMINISTRATIVO GENERAL
DERECHO CIVIL CONTRATOS I
DERECHO PENAL GENERAL
LAW ENGLISH I
PROCESAL CIVIL GENERAL I
SEGURIDAD SOCIAL
TEORÍA GENERAL DE LA PRUEBA

3
2
3
2
3
2
2

Periodo 6*CRÉDITOS

CREACIÓN DE EMPRESAS
DERECHO ADMINISTRATIVO COLOMBIANO
DERECHO CIVIL CONTRATOS II
DERECHO PENAL ESPECIAL
DERECHO PROCESAL LABORAL
DISEÑOS DE INVESTIGACIÓN CUALITATIVA Y CUANTITATIVA

LAW ENGLISH II
PROCESAL CIVIL GENERAL II

2
3
2
2
2
2
2
2

PERFILProfesional

Título a otorgar: Abogado (a)



Fotocopia del documento de identidad.

Formulario de inscripción. 

Acta de bachiller. 

Diploma de bachiller. 

Acta y Diploma de título (técnico o tecnólogo) *si aplica. 

Pruebas ICFES Saber 11.

Soporte de pago de la inscripción, primera cuota o pago de contado.

REQUISITOS
DE INGRESO

Periodo 7*CRÉDITOS Periodo 8*CRÉDITOS

Periodo 9*CRÉDITOS *CRÉDITOS Periodo 10

CRÉDITOS 167 ASIGNATURAS 73 PERIODOS 10

Resolucion de aprobacion del MEN: 22136 de noviembre 22 de 2023

CONSULTORIO JURÍDICO I
DERECHO COMERCIAL
DERECHO DE FAMILIA
DERECHO PROCESAL ADMINISTRATIVO
ELECTIVA COMPLEMENTARIA I
ÉTICA PROFESIONAL
PROCESAL PENAL 

2
2
2
3
2
2
3

CONSULTORIO JURÍDICO II
DERECHO INTERNACIONAL PUBLICO
ELECTIVA COMPLEMENTARIA II
ELECTIVA DE PROFUNDIZACIÓN I
PROCESAL CIVIL ESPECIAL
PROYECTO EMPRESARIAL
SUCESIONES
TÉCNICAS DE SPOA

2
2
2
2
2
2
3
2

CONSULTORIO JURÍDICO III
DERECHO DE LA INFANCIA Y LA ADOLESCENCIA. 
DERECHO INTERNACIONAL PRIVADO
ELECTIVA COMPLEMENTARIA III
ELECTIVA DE PROFUNDIZACIÓN II
INVESTIGACIÓN APLICADA
MASC
TÍTULOS VALORES

2
2
2
2
2
3
2
2

ARBITRAJE NACIONAL E INTERNACIONAL
CONSULTORIO JURÍDICO IV
CRIMINOLOGÍA
DERECHO SOCIETARIO
DERECHOS HUMANOS Y DIH
ELECTIVA COMPLEMENTARIA IV
ELECTIVA PROFUNDIZACIÓN III
ELECTIVA PROFUNDIZACIÓN IV

2
2
2
2
2
2
2
2

Plan de Estudios

RutaPro Tu decisión más inteligente

RutaPro WWW.RUTAPROFESIONAL.COM


